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1 Úvod

Transformátor je obecně nejpoužívanější elektrický stroj. Jako netočivý elektrický stroj sloužící
k přeměně (transformaci) střídavého napětí na různé hladiny hraje klíčovou roli při přenosu a
rozvodu elektrické energie - pro dálkový přenos elektřiny se jím zvyšuje napětí, tudíž snižuje
proud, a tím i ztráty ve vedení.

Vývoj transformátoru urazil od jeho vynálezu v roce 1878 velký kus cesty. Dnes se jmen-
ovité výkony transformátorů pohybují od desetin VA po stovky MVA s napětími pohybující
se v rozmezí od desetin V po stovky kV. Co se výroby týče, limitující faktor pro maximální
velikost transformátoru bývá doprava po železnici. Transformátory se dělí na mnoho různých
skupin - dle konstrukce (jádrové, plášťové), dle druhu chlazení (vzduch, olej, přirozený či nu-
cený oběh média), počtu fází (1-fázové, 3-fázové) či použití (distribuční, blokové, přístrojové,
k napájení měničů, pecí atd.).

V této práci bych se rád zaměřil na speciální provedení tohoto stroje, a to na důlní
transformátor. Přínos důlních transformátorů je v současné době, kdy hlubinná těžba uhlí -
zejména v Číně a USA - naráží na limity naší planety, nedocenitelný. Tyto transformátory se
vyznačují řadou specifik spřažených s náročnými atmosferickými a provozními podmínkami,
ve kterých obvykle stroj pracuje. S postupně rostoucími rozměry a výkony razících strojů
a kapacitou těžebních dopravníků rostou i nároky na množství elektrické energie do dolů
dodávané. Tím pádem i na konstrukci důlních transformátorů.

První část mé práce nabídne obecný úvod do transformátorů a rozboru jejich ztrát. Ve
druhé části se zaměřím na moderní technologické trendy omezování ztrát v aktivních částech.
Následuje teoretický elektromagnetický návrh, který je poté realizován do 3D geometrie. Ta je
v další části využita k simulacím ztrát v železe transformátoru v prostředí ANSYS Maxwell.
V části poslední je diskutováno oteplení transformátoru s ohledem na konstrukci nádoby -
nevýbušného závěru, v němž je transformátor umístěn.
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2 Transformátory

2.1 Obecné pojednání

Princip funkce transformátoru plyne z Faradayova indukčního zákona (1). Na železném jádře
navinuto primární vinutí (vinutí, do něhož se energie přivádí) a sekundární vinutí (ze kterého
se energie odebírá). Je-li na primární vinutí přivedeno střídavé napětí, vznikne v magnetickém
obvodu jádra střídavý magnetický tok, jehož časovou změnou se naindukuje na sekundárním
vinutí napětí. Poměr svorkových napětí na primárním, resp. sekundárním vinutí je pak dle
vztahu (2) roven poměru počtu závitů jednotlivých vinutí.

ui = dΨ
dt

= N · dφ
dt

(1)

U1

U2
= N1

N2
(2)

Jelikož má fázový posuv nepatrný vliv na velikost transformátoru, udává se jeho výkon ve
VA (kVA, MVA) namísto W (kW, MW). Poměr většího počtu závitů k menšímu se nazývá
převod transformátoru.

Obrázek 1: 3-fázový plášťový transformátor

Samotný transformátor má 2 hlavní části: magnetický obvod a na něm umístěna primární
a sekundární vinutí.
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Magnetický obvod je složen z železných plechů pro elektrotechniku o tloušťce obvykle
do 0,35mm, navzájem izolovaných, kvůli omezení ztrát vířivými proudy. Ztráty jsou dále
omezovány různými technologiemi vedoucími ke zvýšení činného odporu plechů. Obvod uza-
vírají magnetické spojky. Konstrukce magnetického obvodu může být jádrová, kdy jsou vinutí
rovnoměrně rozděleny na jednotlivá jádra nebo plášťová s vinutími umístěnými na vnitřních
jádrech a tokem uzavřeným přes postranní jádra bez vinutí - obvykle polovičního průřezu.

Každá fáze má dvě či více vzájemně magneticky vázaných vinutí, jež mohou být techno-
logicky řešeny jako válcová, kdy každé vinutí tvoří válec podél celé výšky jádra, nebo jako
desková kdy se cívky primárního a sekundárního vinutí ve směru osy jádra střídají.

Zejména u transformátorů chlazených olejem se používá nádoba, v níž je magnetický
obvod s vinutími uložen. Nádoby bývají různého tvaru a provedení dle požadavků na chlazení
oleje.

Obrázek 2: Jádrové a plášťové uspořádání s deskovým a válcovým vinutím [1]

2.2 Ztráty a účinnost transformátoru

Ztráty transformátoru se skládají ze dvou základních složek, a to na:
∆P0 - ztráty naprázdno - nezávislé na zatížení
∆Pk - ztráty nakrátko - závislé na zatěžovacím proudu

2.2.1 Ztráty naprázdno

Ztráty naprázdno se měří při chodu transformátoru naprázdno, tzn. při stavu, kdy trans-
formátor není na výstupu zatížen. Výstupní proud I2 je nulový, vstupní proud naprázdno
I10 se přibližně rovná proudu magnetizačnímu Iµ. Činný příkon naprázdno pokrývá Jouleovy
ztráty způsobené proudem naprázdno ve vstupním vinutí a ztráty v železe. Protože je ale
proud naprázdno i odpor primárního vinutí R1 velmi malý, můžeme při chodu naprázdno
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Jouleovy ztráty zanedbat - tzn., že ztráty transformátoru naprázdno se přibližně rovnají
ztrátám v železe naprázdno dle vztahu:

∆P10 = ∆Pj10 + ∆PFe0 u ∆PFe0 (3)

Nyní se podrobněji zaměříme za samotné ztráty v železe. Ztráty v železe se dělí na ztráty
hysterezní, ztráty vířivými proudy a dodatečné ztráty.

Velikost hysterezních ztrát je úměrná ploše hysterezní smyčky - čím je tato smyčka užší,
tím jsou ztráty menší. Tvar smyčky je značně ovlivněn jednak chemickým složením, tak
zároveň i tepelným zpracováním plechů (žíhání) a mechanickým zpracováním (způsob a směr
válcování). V materiálu plechu se nevyhnutelně vyskytují různá znečištění a to uhlíkem, sírou,
kyslíkem a dusíkem. Přítomnost těchto příměsí zvětšuje hysterezní ztráty. Pro snížení hys-
terezních ztrát je naopak vhodné zvýšit obsah křemíku, který v železe nedovoluje rozpuštění
většího množství uhlíku a zároveň zvyšuje vlastní odpor plechu a tím zmenšuje ztráty vířivými
proudy. Hysterezní ztráty energie jsou samozřejmě přímo úměrné počtu cyklů přemagneti-
zování v daném intervalu, tzn. kmitočtu přemagnetizování železa.

Ztráty v železe se tedy dělí na ztráty hysterezní:

∆Ph = kh · f ·B(1,6÷2,2) (4)

na ztráty vířivými proudy:

∆Pe = ke · f 2 ·B2 (5)

a na ztráty dodatečné ∆Pa. Tloušťka transformátorového plechu d je mnohonásobně nižší,
než jeho délka. Při průchodu magnetického toku plechem také předpokládáme, že indukce
B je v každém místě průřezu stejná. Ztráty vířivými proudy na jednotku hmoty lze také
vyjádřit vztahem [8]:

∆pe = ∆Pe
mz

= 4
3 ·

1
γm · ρ

(d · σ · f ·B)2 (6)

Z této závislosti je vidět, že ztráty vířivými proudy jsou přímo úměrné druhé mocn-
ině tloušťky plechu d, kvadrátu kmitočtu, kvadrátu indukce, rovněž druhé mocnině činitele
tvaru σ a dále nepřímo úměrné měrnému odporu ρ a měrné hmotě materiálu plechu γ. Z
toho vyplývá, že při daných hodnotách indukce B, kmitočtu f , a činitele tvaru σ(který je
pro sinusový průběh střídavého proudu 1,11) můžeme zmenšit ztráty vířivými proudy jen
použitím tenčího plechu či zvýšením měrného odporu materiálu ρ. V praxi se používá obou
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těchto možností.

Je zřejmé, že snížení ztrát v jádře magnetickém obvodu lze dosáhnout jednak snížením
využití materiálu, nebo naopak použitím kvalitnějšího materiálu. S tím souvisí, že změna
magnetického obvodu ovlivní rovněž ztráty v obvodu elektrickém resp. zejména ve vinutí
stroje. Nejdůležitější vlastností magnetických materiálů je výše ztrát při střídavé magnetizaci.
Ty se dle druhu aplikace výrazně liší. Pro nízké kmitočty jsou ve vinutí stroje dominantní

[…]


∆Prpl W 949 1326 1737 2182 2666 3188 3752 4360

Proudění

αcpl W/m2/K 3,57 3,84 4,06 4,25 4,42 4,57 4,70 4,83

∆Pcpl W 2472 3541 4681 5879 7128 8423 9759 11133

Celkově

∆PC W 3421 4867 6417 8061 9794 11611 13511 15493

Tabulka 12: Kontrolní výpočet oteplení pro nádobu č.2

Obrázek 48: Závislost oteplení pláště na množství odváděného ztrátového výkonu
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Obrázek 49: Příspěvky sálání (červeně) a proudění (zeleně)

Ze závislostí pozorujeme, že při stejných celkových ztrátách transformátoru ∆Pc = 8104W
je oteplení pláště transformátoru ∆ϑpl = 60, 3°C. Při teplotě okolí 40°C bude výsledná teplota
pláště nevýbušného závěru

ϑpl = ∆ϑpl + ϑ0 = 100, 3°C

Vhodnou úpravou parametrů nádoby, tedy žebrování a povrchovou úpravou lakem s vyšší
emisivitou se podařilo snížit teplotu pláště o 37,6°C.

Jelikož oteplení vinutí zůstává stejné, výsledná teplota povrchu vinutí tedy v případě
použití této nádoby bude

ϑvin = ∆ϑvin + ϑpl = 200, 8°C

Což již při uvážení dalších drobných úprav lze akceptovat pro izolační třídu vinutí H(200°C),
která se běžně na konstrukci důlních transformátorů vztahuje.
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8 Zhodnocení

Návrh a konstrukce důlních transformátorů je velmi náročná disciplína, při které se musí ze-
jména dbát na splnění požadavků pro elektrická zařízení do prostředí s nebezpečím výbuchu.
Tyto požadavky jsou dnes z hlediska harmonizace norem vyjádřeny standardem IEC 60079,
dle kterého může být maximální teplota povrchu pláště nevýbušného závěru transformátoru
150°C. Tento teplotní limit klade vysoké nároky na snížení ztrát transformátoru.

V kapitole elektromagnetického návrhu transformátoru z výpočtů vyplynulo, že pro kon-
strukci magnetického obvodu je z hlediska snížení jeho ztrát nejvhodnější použít vinutá jádra
z amorfních materiálů. Jejich největší výhoda oproti za studena válcovaným orientovaným
plechům jsou velmi malé ztrátové koeficienty, nevýhodami jsou naopak vyšší cena a nižší do-
volené sycení magnetického obvodu, což v současnosti brání použití amorfních materiálů pro
konstrukci transformátorů velkých výkonů, tj. cca od desítek MVA. Pro návrh vinutí trans-
formátoru je na základě výpočtů a úvah v kapitole 5 zřejmé, že významnějšího snížení ztrát
je možné dosáhnout omezením dodatečných ztrát způsobených skinefektem, a to použitím
foliového vinutí na NN i VN straně. Provedené výpočty ukazují, že při použití foliového vinutí
lze oproti provedení s plochými vodiči dosáhnout snížení dodatečných ztrát až o cca 15%.

Při zpracování diplomové práce jsem měl možnost se naučit zajímavé práci s konstrukčním
software Autodesk Inventor, prostřednictvím něhož jsem teoretický elektromagnetický návrh
převedl do podoby 3D modelu pro simulace v prostředí ANSYS Maxwell. V tomto simulačním
programu je možnost určit koeficienty do výpočtu ztrát v železe na základě zjednodušeného
Steinmetzova vztahu, pokud je k dispozici důvěryhodná, resp. ověřená AC magnetizační a
ztrátová charakteristika materiálu použitého pro stavbu magnetického obvodu. Dosažená
shoda těchto výpočtů s analytickými je pak více než 90%.

Kontrolní výpočet oteplení transformátoru jsem provedl pro 2 nádoby se stejnými limi-
tujícími rozměry. Na výpočet oteplení byly kladeny velmi náročné požadavky - jako chladící
plochy pro odvod ztrátového tepla z nádoby transformátoru byly vzaty v úvahu jen boční
stěny, výpočet je navíc koncipován pro maximální teplotu okolí v dolech dle IEC 60079,
tj. 40°C. Zjistil jsem, že vhodnou úpravou povrchu pláště závěru a tvaru žeber mohu snížit
teplotu pláště odvádějícího ztrátové teplo do okolí o více než 25%. Po této úpravě jsem se pak
výpočty oteplení vinutí dostal na teplotní limit pro izolační třídu H. Ve skutečnosti bude dle
mého názoru (a po debatě s pracovníky elektroúdržby v dolech) odvod tepla lepší, protože
hlavně vrchní stěna nádoby se - byť minimálně - na odvodu tepla bude podílet také, navíc
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jsem při výpočtech nebral v úvahu proudění vzduchu prostorem šachty. Simulaci odvodu
tepla přirozenou konvekcí, jak uvnitř, tak vně nádoby by bylo nejlepší realizovat ve vhod-
ném prostředí na to určeném, např. ANSYS CFX, nicméně toto řešení je již však nad rámec
diplomové práce.

Důlní transformátory bohužel často trpí poruchami způsobenými vysokými teplotami
vinutí, a mé výpočty tento fakt jen potvrdily. Velký vliv na zlepšení stávajícího stavu by
mohlo mít použití konstrukce transformátorů se zaměřením na omezení ztrát - a to zejména
v magnetickém obvodu, v kombinaci s vhodným tvarem a velikostí nevýbušného závěru.
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10 Přílohy

10.1 Příloha 1 - B-H charakteristika plechů METGLAS 2605SA1[16]
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10.2 Příloha 2 - průběh ztrát plechů METGLAS 2605SA1[16]
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10.3 Příloha 3 - B-H charakteristika Unisil-H M085-23P[17]
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10.4 Příloha 4 - průběh ztrát plechů Unisil-H M085-23P[17]
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