## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh důlního transformátoru 1400kVA v nevýbušném závěru
Jméno autora: Bc. Zbyněk Škandera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce K13114
Oponent práce: Ing. Karel Hruška
Pracoviště opONENTA práce: Mars service, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání:</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je provedena jako elektromagnetický návrh transformátoru do prostředí s nebezpečím výbuchu. Je zde provedena kontrola ztrát a oteplení. V práci je využit CAD konstrukční návrh doplněný simulacemi v programu MKP Maxwell 3D

<b>Splnění zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce obsahuje všechny části zadání. Je zde vidět snaha o snížení ztrát v magnetickém obvodu. Tato část je však negativně ovlivněna omezeným přístupem k hodnotám charakteristik materiálů pro stavbu magnetických obvodů - jsou předmětem ochrany práv výrobců. Proto simulace nejsou optimální.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval podle nejnovějších trendů v dané problematice (CAD konstrukční návrh a simulace ve vývojovém prostředí ANSYS Maxwell 3D.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student předvedl solidní inženýrský přístup s využitím výpočetní techniky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje požadavky po formální i jazykové stránce, jsou zde jen minimální nedostatky, které nemají vliv na výsledky práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V první části se jedná o výpočtovou část, kde student využil obecně platné postupy uváděné v literatuře, je zřejmé, že se s ní podrobně seznámil a i správně aplikoval. V druhé části jsou využity materiály firmy ANSYS.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Práce má celkově velmi solidní úroveň a může sloužit jako studie pro orientaci v dané problematice.*

- 1. Jak se na velikosti ztrát naprázdno u moderních křemíkových plechů a amorfních materiálů podílejí jednotlivé složky ztrát ( hysterezní x vířivými proudy) – čím si to zdůvodňujete*
- 2. Jaký je Váš názor na účinnost přestupu tepla z vlnové nádoby v důlním prostředí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 28.5.2015

Podpis: